Quodsi codex civilis aut certo aut saltem probabiliter ea non irritet, nisi post sententiam iudicis, tenenda sunt ea, quae sequuntur.

a. Heres ex testamento iure naturae valido sed forma legali destituito  $\alpha$ . potest adire hereditatem;  $\beta$ . non tenetur monere heredem ab intestato de vitio testamenti; non tenetur heredi ab intestato ante sententiam iudicis bona defuncti restituere, etsi heres haec bona petat; si tamen coram iudice ea petit, et vitium testamenti certum est, caritas exigit, ut ei bona tradantur, ne frustra cogatur magnos sumptus facere;  $\gamma$ . sententia iudicis in conscientia servari debet.

b. Heres ab intestato licite testamentum informe coram iudice impugnare potest, idemque ius habet, ne in consequenda iusta sententia fraudibus impediatur. Ideo iniuste agit heres ex testamento informi, qui e. g. in testamento holographo carente testatoris subscriptione hanc sua manu suppleat<sup>2)</sup>.

**562. Obligationes testatoris.** 1. Per se nulla existit *obligatio conficiendi testamenti*, cum etiam per successionem ab intestato strictis officiis satisfieri possit. Per accidens tamen haec obligatio adesse potest e. g. propter restitutionem alicui debitam vel propter lites et discordias, quae merito timentur nec alio modo praecaveri possunt.

2. Pater iure naturae *filiis* suis tantum relinquere debet, si quid habet, ut secundum statum suum vivere possint; de reliquis pro arbitrio ei disponere licet. Partem filii relinquendam ius positivum accuratius determinat<sup>3)</sup>.

3. Heredibus necessariis *partem hereditatis legitimam*, a iure civili determinatam *relinquere debet*, nisi sint in-

<sup>1)</sup> Cf. *Delama*, De iust. p. 75.

<sup>2)</sup> Cf. *Gury*, Compendium th. mor. I. n. 819, 4.

<sup>3)</sup> C. A. § 765 s. C. G. § 1922 ss.

*digni*<sup>1)</sup>): nam lex civilis, quae filiis familias partem legitimam e bonis paternis determinat, in conscientia et ex iustitia obligat.

a. Pater, qui filium sine iusta causa parte legitima privat, graviter peccat, et heredes eam partem reddere tenentur. Quodsi uni filio prae reliquis, quibus solum legitimam relinquit, sine iusta causa favet, certe peccat, sed leviter tantum; si ex iusta causa uni favet, nullatenus peccat. Atqui iusta adest causa filio natu maiori plus relinquendi quam ceteris.

b. Cum lex, quae partem legitimam filiis tribuendam determinat, in conscientia obliget, pater per se contra iustitiam peccat, qui aut testamento aut donationibus sine iusta causa factis partem legitimam filiorum laedit. Ex meris tamen redivisibus intacto patrimonio seu capitali donationes pro lubitu fieri possunt: his enim legitima filiorum non laeditur, quia parentes non tenentur pro filiis augere patrimonium<sup>2)</sup>).

c. Qui sive testamento sive donatione aliquid accepit, quo pars legitima filiorum laeditur, stricte loquendo ad restitutionem tenetur, non tamen ante sententiam iudicis, quia lex eiusmodi dispositiones non absolute irritas declarat<sup>3)</sup>).

4. Iure naturae sub gravi tenetur uxori, fratribus et sororibus graviter indigentibus tantum relinquere, quantum ad gravem eorum indigentiam sublevandam sufficiat, fratribus et sororibus simpliciter pauperibus, item ceteris cognatis graviter indigentibus solum sub levi succurrere tenetur.

Quia haec obligatio indirecte ipsa bona defuncti afficit, cum bonis obligatio quoque ad heredes transit<sup>4)</sup>).

*Num expensae in studiis factae tamquam pars hereditatis iam percepta detrahi debeant.* Non detrahendae, sed potius ut dona a patre collata considerandae sunt, nisi pater aperte significaverit, eas in divisione hereditatis negligendas non esse.

a. Expensae pro filiis factae, quae in commune bonum familiae cedunt, in divisione hereditatis detrahendae non sunt; sed expensae factae pro studiis vel ad assequendam dignitatem vel ad filium familiae utilem a militia liberandum in bonum familiae cedunt<sup>5)</sup>). Cum hac doctrina concordat ius

b. Si expensae pro filio in studiis factae considerata conditione parentum sunt extraordinarie magnae, ex quorum-

dam iudicio in communem hereditatem conferendae sunt;

<sup>1)</sup> Qui propter indignitatem hereditate privari possint, determinat C. A. § 540 ss. C. G. § 2333 ss. Manet tamen in parentibus obligatio pietatis etiam filiis indignis providendi de necessariis vitae, si sibi providere non possint.

<sup>2)</sup> Cf. Gury, Compendium th. mor. I. n. 827 s.

<sup>3)</sup> Cf. Lugo disp. 23. n. 147. S. Alphonsus l. 3. n. 740.

<sup>4)</sup> Lugo disp. 23. n. 100.

<sup>5)</sup> S. Alphonsus l. 3. n. 955. Lehmkühl I. n. 1412.

<sup>6)</sup> C. A. § 788—792. (N. mutat § 789).

monent tamen iidem auctores, id non in stricto iure, sed solum in aequitate naturali fundari<sup>1)</sup>).

5. Consanguinei, qui nec heredes necessarii nec pauperes sunt, licite testamento praeteriri possunt; hinc reliqua bona praetermissis consanguineis citra peccatum causis piis donari possunt.

**563. De revocatione testamenti.** Cum testamentum etiam ad pias causas factum natura sua semper revocari vel mutari possit, quamdiu testator vivit, quaeritur, quid efficiat promissio illud non revocandi, praesertim ubi ea sit iuramento firmata.

1. Promissio non revocandi testamentum ex iure civili nulla est: ideo qui hanc promissionem fecit, non amittit ius mutandi testamentum, etsi promissarius ex sua parte aliam promissionem fecisset, etsi e. g. promittente marito coniux vicissim promisisset se non mutaturam esse testamentum suum: nequeunt enim privati se spoliare iure, quod a lege in bonum commune lata eis conceditur.

2. Promissio non mutandi testamentum nisi praemissa monitione, servanda est, nisi iusta causa a monitione facienda excuset.

3. Si promissioni adiectum est iuramentum. a. Si agitur de testamento ad causas profanas, iuramentum nullum est (n. 540), ideoque nec promissionem firmat neque obligat eam ex religione servandam.

b. Si agitur de testamento ad causas pias, ex Cn. 1529 idem dicendum videtur, saltem in regionibus, ubi lex civilis promissionem irritat.

---

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl* I. n. 1412.

## Quaestio tertia.

### De contractibus bilateralibus certi eventus.

Contractus bilaterales certi eventus sunt: *depositum*, *commodatum*, *mandatum*, *mutuum*, *emptio-venditio*, *locatio*, *societas*, *cambium*.

### Articulus primus.

#### De deposito.

**564. Notio.** *Depositum* (Verwahrungsvertrag) est contractus, quo res aliqua suscipitur custodienda et tradenti in natura restituenda.

a. Ille, qui rem deponit, deponens seu *depositor*, ille vero, apud quem res deponitur, *depositarius* vocatur.

b. *Depositum* potest esse contractus *gratuitus vel onerosus*, prout depositarius gratis aut pro mercede rei custodiam suscipit. Sunt, qui dicant *depositum* natura sua esse contractum gratuitum, quia solum in commodum deponentis fit. Hinc si pro rei custodia merces exigitur, non habetur contractus depositi, sed contractus onerosus locationis operae. Omnes autem concedunt fere easdem esse in utroque casu obligationes et iura deponentis et depositarii, nisi quod depositarius, qui mercedem accipit, maiore diligentia rem depositam custodire tenetur.

c. *Depositum* est contractus *realis*, qui rei custodiendae reali traditione demum perficitur<sup>1)</sup>.

d. Quandoque sufficit, ut depositarius tacite in contractum consentiat; si e. g. itinerantes res suas in navi vel in domo vel in curru deponunt, nautae, caupones, aurigae eo ipso, quod res deponi vident et non contradicunt, eas tacite custodiendas suscipiunt. Etiam qui rerum vecturam exercent (die Frachtführer), earum custodiam suscipiunt, quando res transvehendae eis traduntur<sup>2)</sup>.

**565. Obligationes depositarii.** a. Depositarius in rei custodia eam diligentiam adhibere tenetur, quam in re propria aequalis valoris custodienda adhibere solet; at maiorem diligentiam adhibere non tenetur: ideo non tenetur in communi periculo e. g. incendii vel furti rem depositam etsi pretiosorem suis rebus praeferre, nisi aut ad id expresse se obligaverit, aut pro custodia mercedem stipulatus sit, aut *depositum* unice in gratiam depositarii factum sit.

1) C. A. § 957. C. G. § 688.

2) C. A. N. mutat § 970.

*b.* Depositarius non potest uti re deposita nisi ex voluntate expressa vel tacita vel saltem rationabiliter praesumpta deponentis: etenim non licet uti re aliena sine consensu domini. Consensus deponentis praesumi potest, si res deposita nullum subit periculum neque ex usu deterior fit.

*α.* Uti re deposita, quae usu consumitur, ut pecunia, grave peccatum non est, dummodo depositarius certus sit se rem eiusdem valoris restituere posse: at grave peccatum contra condiciones contractus committit depositarius, si hoc modo se exponit periculo impotentiae ad restituendum. Et quia tale periculum saepe adest, valde deterrendi sunt depositarii a tali agendi modo.

*β.* Si tamen depositarius illicite utatur re deposita e. g. pecunia ad negotiationem, lucrum inde perceptum retinere potest, quia est fructus industriae suae. Solum tenetur compensare damnum, si quod ex illicito rei usu passus est deponens<sup>1)</sup>.

*c.* Depositarius rem depositam restituere debet, quando a deponente petitur, sive tempus rei reddendae determinatum fuit sive non; sed rem antea reddere non potest, si tempus rei custodiendae determinatum fuerit. Attamen rem depositam reddere non tenetur: *α.* si certo sciat rem esse furtivam, quia ad continuandam iniuriam erga dominum rei cooperaretur; *β.* si sciat deponentem re sua esse abusurum e. g. gladio ad occidendum inimicum, quia ad iniuriam inferendam cooperaretur; *γ.* si deponens compensationem, quam depositarius iuste exigere potest, solvere recusat.

Hinc si depositarius rem depositam exceptis hisce casibus reddere recusat, peccatum committit et tenetur reparare damna, quae domino inde orta sunt; et si res ipsa ex casu fortuito damnum patitur, quod apud dominum passa non fuisset, illud pariter reparare tenetur: nam retinet rem alienam invito rationabiliter domino.

*d.* Tenetur damnum reparare, quod res deposita passa est: et quidem si quod passa est ob gravem eius culpam theologiam, ante iudicis sententiam, si quod passa est ob culpam eius iuridicam, post iudicis sententiam; damnum vero, quod res sine omni eius culpa passa est, reparare non tenetur, nisi expresse quodcunque rei periculum in se suscepit.

**566. Obligationes deponentis.** Deponens tenetur: *a.* solvere expensas, quas depositarius in re custodienda subire debet; *b.* reparare *damna*, quae depositario propter depositum obvenerunt, et quidem si ex culpa theologica obvenerunt, ante, si ex culpa iuridica tantum, post sententiam iudicis.

<sup>1)</sup> C. G. § 698. in hac re ab aliis codicibus differt. Cf. § 700.

Qui deponit equum suum in alterius stabulo, solvere debet nutritionis expensas, et si equi depositarii morbo inficiantur, quo equus deponentis laborat, illum indemnem servare debet.

**567. Sequester** est species depositi et definitur: contractus, quo res controversa apud tertium deponitur ea condicione, ut lite dirempta restituatur domino.

Distinguitur sequester *conventionale*, quod privata litigantium voluntate, et *iudiciale*, quod a iudice ex officio constituitur.

Ille, apud quem res controversa deponitur, *sequester* vocatur. Eius obligationes sunt: *a.* non potest susceptum officium deponere nisi ex gravi et iusta causa: *b.* non potest uni ex deponentibus lite nondum dirempta nec totum nec partem reddere.

## Articulus secundus.

### De commodato.

**568. Notio.** *Commodatum* (Leihvertrag) est contractus; quo res ad solum usum pro certo tempore alteri conceditur cum obligatione eandem post usum restituendi.

*a.* Ille, qui rem alteri concedit, *commodans*, ille vero, cui res ad usum conceditur, *commodatarius* vocatur.

*b.* *Commodatum* est contractus *gratuitus*: si enim alteri usus rei pro mercede conceditur, contractus potius locatio vocatur, etsi res ad usum concessa mobilis sit.

*c.* *Commodatum* est contractus *realis*, qui rei traditione demum essentialiter perficitur<sup>1)</sup>.

*d.* *Obiectum* huius contractus potest esse res mobilis vel immobilis, dummodo usu non consumatur, cum commodanti in individuo sit reddenda.

*e.* *Tempus*, quo *commodatum* duret, vel expresse vel implicite determinari potest; et implicite quidem determinatur, si res ad usum conceditur, qui natura sua ad certum tempus durat.

*f.* *Commodatum* differt a *precario* (Bittleihen): *precarium* enim est contractus, quo res ad usum concessa quovis tempore pro lubitu concedentis repeti potest, e contra in *commodato* res ad certum tempus conceditur, ita ut tempore nondum elapso repeti non possit.

**569. Obligationes commodatarii.** *a.* *Commodatarius*, qui rem ad certum usum accepit, eam ad alium usum adhibere non potest, quin agat contra contractum ideoque iniustitiam committat et damnum reparare debeat, si quod dominus inde passus sit.

<sup>1)</sup> C. A. § 671 ei, cui de re commodanda facta est promissio actionem civilem concedit.

*b.* Commodatarius ferre debet expensas ordinarias, quas usus rei exigit, e. g. alere debet equum commodatum, non autem extraordinarias, e. g. pretium curationis equi morbidum, quae citra suam culpam necessaria est.

*c.* Tenetur rem commodatam diligenter custodire, et maiore quidem diligentia quam depositarius, quia contractus unice in suam utilitatem cedit. Hinc tenetur damna compensare, quae ex sua culpa theologica, et post sententiam iudicis etiam ea, quae ex culpa mere iuridica res patitur; attamen non tenetur compensare detrimentum, quod res ex licito usu necessario patitur.

*d.* Rem restituere debet tempore sive explicitè sive implicite determinato, etsi a commodante non exigatur, quia ultra illud tempus usum rei non habet; ante tempus statutum autem rem invito commodante restituere non potest.

Quodsi rem ultra tempus statutum retinet, compensare debet omne detrimentum, quod res etiam ex casu mere fortuito patitur, solo detrimento excepto, quod etiam apud commodantem passa fuisset. Insuper domino compensare debet lucrum cessans et damnum emergens, quia horum est causa iniusta.

*e.* Detrimentum, quod res commodata ex casu mere fortuito patitur, per se ferre debet commodans, quia ipse est rei dominus; detrimentum autem, quod res patitur, quando commodatarius eam adhibet ad alium usum quam contractus permittit, ipse commodatarius ferre debet.

Utrum commodatarius in hoc ultimo casu, si abfuit culpa theologica, damnum ante iudicis sententiam, an post sententiam reparare debeat, a tenore legis dependet. Plerique codices ita intellegendi videntur, ut commodanti solum ius conferant compensationem per iudicem exigendi.

*Exemplum.* Titius a Sempronio tempore messis commodat equum ad invehendum frumentum. Cum eodem tempore in domo Titii furtum committatur, ipse utitur equo commodato ad furem persequendum; sed ecce, ex gravi vulnere casu accepto perit equus<sup>1)</sup>.

**570. Obligationes commodantis.** *a.* Tenetur aperire commodatario rei vitia nociva; quod si mala fide omittit, tenetur reparare damnum, quod commodatario inde oritur.

*b.* Solvere debet expensas extraordinarias, quas commodatarius ad rem conservandam facere debet, modo absque huius culpa ortae sint.

*c.* Non potest absque iniuria rem ante tempus statutum repetere, excepto casu, quo ipse commodans ex causa im-

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl*, Das bürgerl. Gesetzbuch<sup>5</sup> (Freiburg. Herder. 1900) § 603. *Marres* IV. n. 110.

provisa re sua statim indigeat<sup>1)</sup>): non enim censetur se obligasse ad rem in hoc casu non repetendam et sibi ex gratuita concessione praeiudicandum.

d. Si res apud commodatarium absque ipsius culpa aut culpabili mora pereat, domino seu commodanti perit.

## Articulus tertius.

### De mandato.

**571. Notio.** *Mandatum* (Vollmachtsvertrag) est contractus, quo unus negotium nomine alterius gerendum suscipit.

a. Ille, qui negotium gerendum committit, *mandans*, ille vero, cui negotium committitur, *mandatarius* vocatur.

b. Quia mandatarius nomine mandantis agit, hic de omnibus tenetur, quae mandatarius facit vi mandati, quin limites mandati excedat.

c. Mandatum potest esse contractus *gratuitus* aut *onerosus*, prout mandatarius gratis aut pro mercede negotium gerendum suscipit. Sunt tamen, qui mandatum dicant contractum natura gratuitum: si enim pro negotio gerendo pretium accipitur, habetur potius locatio operae. Nihilominus inter mandatum onerosum et locationem operae existit essenziale discrimen: mandatarius enim agit nomine mandantis; operarius autem non heri, sed proprio nomine agit.

**572. Obligationes mandatarii.** a. Negotium sibi commissum diligenter et fideliter gerere debet, ea scilicet diligentia, quam in proprio negotio eiusdem generis adhibere solet; maiorem tamen diligentiam adhibere debet, si mercedem accipit, quam si gratis rem gerit.

b. Tenetur servare limites mandati; ad negotium autem rite gerendum adhibere potest omnia media, quae negotii natura exigit. Si limites mandati excedit, tum damnum tum lucrum ad mandatarium spectat.

c. Omne lucrum, quod percipit, mandanti tradere debet: cum enim nomine mandantis agat, huic acquirit, quidquid acquirit, nisi aut extraordinaria industria aliquid acquisierit, aut specialis conventio inter ipsos inita fuerit.

d. Damna reparare tenetur, quae mandanti ob culpabilem negligentiam in negotio gerendo obveniunt, et quidem ante iudicis sententiam, si gravem culpam theologice admiserit, alias post iudicis sententiam.

<sup>1)</sup> C. A. § 976 id non admittit, econtra C. G. § 605.

**573. Obligationes mandantis.** a. Adimplere debet omnes obligationes a mandatario in executione negotii contractas, modo hic limites mandati non sit transgressus.

Si mandans revocavit mandatum, mandatario autem revocatio non innotuit, mandans nihilominus de obligationibus ab eo contractis tenetur, excepto casu, quo mandatum commissum erat ad contrahenda sponsalia vel ad ineundum matrimonium: hi enim contractus revocato mandato invalidi sunt, etsi revocatio tum mandatario tum alteri parti ignota fuerit.

b. Solvere debet expensas necessarias et utiles, quas mandatarius in exsequendo negotio fecit, etsi negotium optatum eventum non habuit, modo id absque culpa mandatarii evenit.

c. Compensare debet damna, quae mandatarius absque culpa passus est, non autem damna, quae mandatario ex casu fortuito obvenerunt.

**574. Gestio negotiorum** (Geschäftsführung ohne Auftrag — Vertretung ohne Vollmacht) est quasi-contractus, quo quis alterius negotium ex voluntate praesumpta domini absentis et ignorantis gerendum suscipit.

a. Negotiorum gestio dicitur *quasi-contractus* sensu iuridico (524, 3. c.), quo nempe sine omni consensu ne implicito seu virtuali quidem oritur obligatio in utroque contrahente, quia id exigat bonum commune. Hinc si quis rem e. g. anulum pretiosum a fure pro domino emit, hic tum iure naturali tum positivo solutum pretium compensare debet. Vel si quis curam in se suscipit animal aberrans alendi et ad dominum reducendi, compensationem laboris et expensarum exigere potest.

b. Gestio negotiorum est contractus mandato plane affinis, adeo ut vocari possit mandatum praesumptum: ideo negotiorum gestori et ei, cuius negotium geritur, applicari debent, quae de obligationibus mandatarii et mandantis dicta sunt.

**Nota.** Tum mandatarius tum negotiorum gestor probabiliter pretium sui laboris iuste sibi retinere possunt, nisi iam ab initio intentionem habuerint gratis agendi: labor enim pretio dignus est.

## Articulus quartus.

### De mutuo.<sup>1)</sup>

#### § 1. De natura mutui.

**575. Definitio.** 1. *Mutuum* (Darlehensvertrag) est contractus, quo res primo usu consumptibilis alteri traditur cum obligatione aliam rem eiusdem naturae et bonitatis statuto tempore reddendi.

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 78. Lessius, De iustitia l. 2. c. 20. Lugo, De iustitia disp. 25. Benedictus XIV. Encyclica *Vix pervenit* (D. 1475). Fr. Zech, Rigor moderatus doctrinae pontificiae circa usu-

a. Nomen *mutui* duplici sensu accipitur, sensu *formali*, quo significat contractum supra descriptum, et sensu *reali* seu obiectivo, quo significat rem, quae alteri mutuo traditur (Darlehen).

b. Ille, qui alteri rem tradit *mutuans* seu mutuator, ille vero, cui res mutuo traditur, *mutuatarius* vocatur.

c. Mutuum est contractus *realis*, qui rei traditione demum perficitur; a mutuo distingui debet promissio mutuandi, quae ipsum mutuum ordinarie praecedit<sup>1)</sup>.

d. *Obiectum* mutui est res primo usu consumptibilis; at non solum res, quae usu physice destruitur ut frumentum, vinum, oleum, dicitur usu consumptibilis, verum etiam res, quae physice quoad substantiam quidem manet, sed utenti perit, ut eadem in individuo reddi nequeat ut pecunia, quae ad expendendum destinata est, ligna, quae ad aedificandam domum adhibentur.

2. *Mutuatarius fit rei mutuatae dominus*: vi mutui enim conceditur ius utendi re tradita; ius autem utendi re primo usu consumptibili idem est ac ius rem destruendi; ius autem rem destruendi ad rei dominium pertinet. Si ergo res mutuata utcunque perit, mutuataro perit, quia res perit domino; re ergo pereunte mutuataro non liberatur ab onere rem eiusdem generis restituendi. Item *fructus*, si quos producit res mutuata, acquirit mutuataro, quia res fructificat domino.

Mutuum *differt*:  $\alpha$ . a *commodo* et a *locatione*, quia in mutuo traditur res primo usu consumptibilis, transfertur rei dominium, redditur res similis seu eiusdem generis; in illis vero contractibus traditur res primo usu non consumptibilis, non transfertur rei dominium, reddi debet eadem res in specie seu in individuo; differt  $\beta$ . a *permutatione*, quia in permutatione e. g. in venditione redditur res diversi generis; differt  $\gamma$ . a *cambio*, quia in cambio statim, non post aliquod tempus res traditur.

**576. Praeceptum mutuandi.** Sicut caritas exigit, ut proximo in gravi necessitate constituto per eleemosynam succurramus, ita eadem caritas exigere potest, ut proximo, qui mutuo indiget, non solum illud praestemus, sed etiam gratis praestemus, modo id sine gravi incommodo a nobis fieri possit: *Volenti mutuari a te, ne avertaris*<sup>2)</sup>. Itaque

1. Existit praeceptum dandi mutuum *pauperibus*, qui eo graviter indigent et habituri sunt, unde restituant.

a. Est praeceptum caritatis, quae nos obligat succurrere proximo in necessitate posito, si commode possumus.

ras etc. H. Pesch, Zinsgrund und Zinsgrenze ZkTh. 12 (1888) 36. 393. J. Biederlack, Der Darlehenszins (Wien. Mayer. 1898). A. Vermeersch, Quaestiones de iustitia<sup>2</sup> (Brugis. Beyaert. 1904) n. 357 bis 385. Van Roey, De iusto auctario ex contractu crediti (Lovanii. Van Linthout. 1903). H. Pesch, Nationalökonomie (Freiburg. Herder. 1923. V. S. 665 ff. Schilling, Moralth. II. n. 422; Soziale Frage.

<sup>1)</sup> Ex C. A. § 983 promissio dandi mutuum obligationem civilem parit; item ex C. G. § 610.

<sup>2)</sup> Matth. 5, 42.

b. Hoc praeceptum non urget, si sperari non potest, eos aliquando reddituros esse aequivalens; tunc enim sufficit, eis aliquam eleemosynam dare.

2. Exsistit praeceptum dandi mutuum etiam *divitibus*, qui in angustiis versantur et mutuo iuvari possunt.

Praeceptum caritatis nos obligat erga omnes homines in necessitate constitutos, etiam divites, si absque incommodo eis succurrere possumus. Intelligitur, praeceptum non urgere erga eos, qui solum ad lucrum faciendum petunt mutuum.

*Obligaciones mutuantis.* 1. Tenetur monere mutuatarium de defectibus rei creditae, si qui sint, e. g. si mutuum dat vinum, quod brevi aescit. Quodsi cum culpa theologica omittat, ei damnum reparare tenetur.

2. Tenetur rem non repetere ante tempus praefixum. Quodsi nullum praefixum fuerit, antequam mutuatarie re usus sit ad finem, ad quem tradita fuit.

3. Tenetur rem recipere, si offeratur antea, et tempus in gratiam mutuatarie appositum sit.

*Obligaciones mutuatarie.* 1. Tenetur rem habere suo periculo: res enim perit et fructificat domino.

2. Rem reddere tenetur praestituto tempore in eadem quantitate et qualitate. Si tempus praefixum non fuerit, reddenda est, cum exposcitur, elapso tamen convenienti temporis spatio.

577. *Quid reddere tenetur qui pecuniam mutuo acceperat, si valor pecuniae per »inflationem« interim valde minutus est?*

In ordinariis temporum circumstantiis illae parvae fluctuationes valoris pecuniae aut non attendebantur, aut ab illis, qui speculationibus inhiabant, expresse in contractum deducebantur. Sed ubi per extraordinarias circumstantias post bellum exortas maxima diminutio facta est, haec quaestio conscientias agitat.

1. Si debitor cum culpa distulit solutionem, ipse fit causa damni, quod creditor patitur.

2. Debitor qui pecuniam in res stabilis valoris vel frugiferas converterat, reddere debet summam, quae proportionata est hodierno valori vel fructibus perceptis.

3. Creditor advertens labilem statum pecuniae, aut foenus augere, aut totam summam repetere poterat; si alterutrum fecit, debitor iam ad nihil tenetur.

4. Plerumque vero neutrum horum factum est; (ignorabatur saepe vera causa valoris diminuti, putabant multi agi de sola rerum caritate, alii mutationem in melius sperabant, alii creditores debitum non repetebant ex spe lu-

crum faciendi); responsum pendebit etiam a consideratione causae, quae minutionem valoris secumferebat.

Initio belli in nostris regionibus suspendebatur obligatio reipublicae; convertendi pecuniam papyraceam in metallicam; tale statutum certe civibus damnum infert, sed ad maius malum publicum vitandum necessarium erat; si tempore belli cives etiam cum periculo vitae succurrere debent reipublicae, a fortiori in bonis fortunae aliquod damnum ferre debent. Post bellum deperditum vero hoc statutum saltem successive mutandum fuisset; respublica vero impar fuit debita sua in pecunia metallica solvere, et excusanda erit usque ad tempus, quo poterit.

Idem infortunium commune causa fuit, cur in solutionibus privatorum illa difficultas oriretur. Ex eiusdem communis infortunii consideratione videtur etiam solutio difficultatis petenda esse. Si scilicet mutatio improvisa et notabilis, ex neutra parte culpabilis, accidit quoad materiam vel solutionem contractus cuiusdam, aequitas postulat, ut rescisso contractu quoad illam partem nova stipulatio ad aequam solutionem statuatur. Communis erat calamitas, sub qua omnes pati debent, nec aequum erit, ut ille qui pecuniam superfluam habens eam mutuo dedit, nihil omnino pateretur, sicut iniquum esset, ut mutuatarius pro auxilio quod ex mutuo habuit, totum damnum in mutuantem reiceret. Proinde communi conventionem vel per tertium arbitrum aequa proportio consideratis omnibus circumstantiis assignanda erit. Et haec obligatio aequitatis vel caritatis etiam gravis esse potest.

Aliae solutiones prolatae supponunt ordinaria quietia tempora. Sic quidam provocant ad principium, quod in mutuo mutuatarius fiat dominus rei, quae proinde domino perit; vel quod in pecunia attendatur non valor nominalis, sed valor permutatorius, et inde reddi debeat ea summa, quae aequivaleat valori permutatorio pecuniae; e contra alii respondent, ad primum quidem, hoc valere, si res ex particulari causa deterioretur, non autem si omnes res eiusdem generis in tota regione deteriorantur; ad alterum vero, mutuatarium obligationi suae plene satisfacisse, si rem reddiderit, quamvis interim valor permutatorius rei per abundantiam vel maiorem concurrentiam harum rerum minutus fuerit; pro aliquo periculo maius foenus statui, non vero rem maiorem vel meliorem repeti posse. Sic si quis dolium vini mutuo acceperat, satisfacit, si dolium vini eiusdem regionis reddat, quamvis interim per superabundantiam vini eius valor permutatorius in pecunia expressus minor factus sit, ita ut mutuans ante annum plus pecuniae accepisset, si dolium idem vendidisset. Ob tale periculum damni potuit foenus statuere, sed non maiorem quantitatem vini repetere.

## § 2. De liceitate foeneris.

578. Quamvis mutuum natura sua sit contractus gratuitus, ex titulo tamen mutuo externo licet occasione mu-

tui moderatum pretium seu foenus (vocatur etiam *interesse*) exigere, nisi id prohibeat caritas.

*Moderatum* est foenus, si est proportionatum titulo externo.

*Caritati repugnat* foenus in iis casibus, in quibus caritas, ut supra dictum est (n. 576) postulat, ut mutuum praestetur aut prorsus sine aut cum modico tantum foenore, etsi lex civilis maius concedat.

**Gratuitas mutui.** Mutuum *per se* est contractus *gratuitus*, adeo ut mutuataro aliud onus imponere non liceat, nisi ut rem eiusdem generis ac bonitatis debito tempore reddat, quin pro ipsa mutuacione quidquam exigatur<sup>1</sup>). Sane qui pro re mutuata lucrum exigit, pro *usu* rei mutuatae pretium exigit: cum enim res mutuata primo usu absumatur, in mutuo nihil reperitur, quod possit censi pretio aestimabile, praeter usum rei; atqui contra iustitiam agit, qui pro usu rei mutuatae pretium exigit: si enim mutuans pro usu quidquam exigeret, cum mutuataro fiat rei dominus, aliquid exigeret pro re non sua. Insuper usus rei consumptibilis non habet valorem a valore rei distinctum, sicut usus vini empti non habet valorem a substantia vini distinctum. Qui ergo pro usu rei mutuatae pretium exigit, similis est venditori vini, qui seorsum vendit vinum et usum vini<sup>2</sup>).

a. Qui ergo pro ipso mutuo seu pro mutuacione et usu rei mutuatae, quidquam exigit, contra iustitiam peccat et ad restitutionem tenetur. Et contractus, cuius obiectum est lucrum ex ipso mutuo percipiendum, est invalidus utpote illicitus atque iniustus. Ideo ecclesia severissimis legibus prohibuit, ne lucrum aliquod ultra rem mutuata *ratione ipsius mutui* reciperetur.

b. Contra argumentum propositum non potest excipi: mutuans mutuataro mutuando *servitium* praestat, quod est pretio aestimabile. Si enim nomine servitii intelligitur *ipsa res* mutuata, haec in eodem genere eademque bonitate restituitur; quodsi nomine servitii intelligitur *usus* rei, hic in re consumptibili non habet valorem ab ipsa re distinctum; si tandem intelligitur *utilitas*, quam mutuataro ex usu rei percipit, nefas est pretium exigere pro utilitate, quam aliquis percipit ex re sua. — Neque hoc excipi potest: qui alteri mutuum concedit, *se privat re sua*; atqui onus, quod aliquis hac privatione subit, est pretio aestimabile. Nam ipsum onus, quo quis se privat re sua, ubi haec privatio non est cum speciali detrimento coniuncta, non plus valet, quam ipsa res, qua se privat; quae cum reddatur, nihil restat, quod sit pretio aestimabile. Eadem privatio habetur etiam in venditione, quin pro ea pretium exigi possit. — Eodem redit haec exceptio: *carere ad certum tempus re sua* est pretio aestimabile. Carere enim re infructuosa, quae alium usum non habet

<sup>1</sup>) Assertum confirmat Cn. 1543.

<sup>2</sup>) Cf. s. Thomas II. II. q. 78. a. 1.

nisi consumptionem, non est pretio aestimabile, ubi mutuator rem similem recipit, quando ipse ea opus habet. — Obligatio, quam contrahit mutuator mutuum *ad certum tempus non repetendi*, pariter non est pretio aestimabilis, ubi res mutuata mutuatori non est necessaria. Ipse quidem se privat libertate repetendi rem mutuatam: verum hoc quaecumque incommodum abunde compensatur alio emolumento, quod nempe mutuatarius subeat periculum amittendi rem mutuatam manente obligatione similem restituendi: mutuum enim perit mutuatorio<sup>1)</sup>. — *Mutuans non patitur damnum*, quia rem infructuosam, qua ipse non indiget, mutat. Damnum pateretur, si mutuator ex adiunctis non praevisis amitteret restituendi potentiam: sed huic periculo occurrere potest, eo quod exposcit vadem, qui deficiente mutuatario rem restituat.

**579. Tituli extrinseci foenoris.** *Occasione mutui moderatum foenus percipere licet, dummodo adsit titulus mutuo externus, propter quem pretium exigit possit. Et enim si lucrum non exigitur ratione mutui seu pro ipsa mutuazione, sed ratione iustae compensationis, nulli prorsus iuri adversatur, ait Benedictus XIV. in celeberrima encyclica Vix pervenit, cuius doctrinam confirmat novus Codex<sup>2)</sup>; atqui quoties vere adest titulus externus pretio aestimabilis, non ratione mutui, sed ratione iustae compensationis foenus exigitur. Titulus externus dicitur causa extra essentiam mutui posita, propter quam mutuans in particulari causa pro mutuo pretium exigere possit. Iam vero quatuor existunt eiusmodi tituli; *lucrum cessans, damnum emergens, periculum sortis et poena conventionalis.**

1. *Lucrum cessans* est iactura pretii, quod mutuans lucratus fuisset, si rem suam in alio licito contractu vel negotio adhibuisset; iam vero spes lucri est pretio aestimabilis et est mutuo externa; ergo propter lucrum cessans aliquid supra mutuum accipere licet.

2. *Damnum emergens* est positivum detrimentum, quod mutuans subire debet, eo quod alteri mutuo dat rem suam; v. g. quia non poterat rem emere, quam postea maiore pretio emere debet; atqui manifestum est pro damno, quod aliquis in favorem alterius subit, compensationem exigi posse.

3. *Periculum sortis* est speciale periculum, quod prudenter timetur, ne mutuans rem suam non recuperet vel solum cum difficultatibus et expensis. Hoc periculum mutuo externum et pretio aestimabile est, quare si mutuans revera illud subire debet, licite pro eo aliquid exigit; et quo maius

<sup>1)</sup> Ideo damnata est ab *Alexandro VII.* haec (42) propositio: *Licitum est mutuantis aliquid supra sortem exigere, si se obligat ad non repetendam sortem usque ad certum tempus* (D. 1142).

<sup>2)</sup> Cn. 1543.

est periculum amittendae sortis, eo maiorem compensationem exigere potest.

a. Pro *communi* periculo, cui res quaelibet et ideo etiam res mutuata apud mutuantem obnoxia est, nihil accipere licet, quia hoc periculum mutuo est internum; pro *speciali* autem periculo, cui res apud mutuarium exposita est, aliquid praeter mutuum accipere licet, quia hoc periculum pretio aestimabile et mutuo externum est.

b. Periculum sortis oriri potest vel ex parte rei mutuatae, si haec e. g. per vias periculosas transvehenda sit, mutuatarium vero re pereunte restituere non possit; vel ex parte mutuatarium, si hic sit homo parum fidus, negligens vel fraudulentus, quo fit, ut mutuum absque molestiis ac litibus recuperari non possit; ita spes recuperandi minuitur.

4. *Poena conventionalis* est mulcta pecuniaria a mutuatarium ex conventionem solvenda, si rem mutuo acceptam ex propria culpa statuto tempore non reddat; nihil vero impedit, quominus contrahentes se mutuo obligent ad certam poenam solvendam, si deficient in contractibus.

**Nota.** Ex titulis probante ipsa ecclesia iam antiquitus aliquod lucrum ultra sortem exigi licite poterat. Necesse autem erat, ut hi tituli revera existerent, ut peculiare pactum a mutuo distinctum inter mutuantem et mutuatarium iniretur et certae condiciones servarentur, praesertim ut inter lucrum et titulum, ex quo lucrum percipiendum erat, debita proportio aequalitatis non excederetur.

### § 3. De contractibus lucrativis circa pecuniam.

580. Quamvis mutuum semper censebatur in se gratuitum, alii tamen contractus exstiterunt, quibus pecunia cum lucro collocari poterat.

1. *Societas* (Gesellschaftsvertrag) est contractus quo aliquis pecuniam, retinens dominium, committit mercatori vel artifice ad negotium frugiferum sub conditione participandi in lucro percepto.

Hic contractus iam S. Thomae notus erat<sup>1)</sup>, qui lucrum inde resultans licite percipi dicit, quamvis idem lucrum ex mutuo non permittit, quia pecunia est (illo tempore) merum medium permutationis, proinde primo usu consumptibilis et infructuosa. Attamen alio loco concedit pecuniam per accidens (secundum condiciones personarum et negotiorum) esse frugiferam in virtute. Sed raro illis temporibus occasio erat pecuniam ita collocandi.

2. *Emptio censuum* (Rentenkauf) est contractus, quo quis summam pecuniae dat ut emat ius percipiendi redditum ex re frugifera vel ex industria personali alterius. Etiam hic contractus licitus est<sup>2)</sup>.

Solum de hac re diu disceptatum est inter theologos, an etiam licitus sit, si ex alterutra vel utraque parte redimibilis (retractabilis) est, quo in casu eundem effectum habet ac mutuum cum lucro

<sup>1)</sup> II. II. 9. 78 a. 2. ad 5.

<sup>2)</sup> D. 716.

(vetito). Sed denique etiam census redimibilis fere communi consensu licitus declaratus est.

3. *Contractus trinus* (*Dreier-Vertrag*) est contractus societatis cui adduntur duo contractus assecurationis: unus quo resignat parti lucris probabilis maioris ut accipiat lucrum minus sed fixum; alter quo pro iterata resignatione partis lucris assecurat sibi certam receptionem capitalis.

Patet etiam hunc contractum in effectu similem esse mutuo cum lucro vetito; diu disceptatum est de licitate, tandem licitus declarabatur, quia est contractus alterius generis<sup>1)</sup>.

4. *Montes pietatis* erant instituta pia, quae praestabant pauperibus mutuam pecuniam pro pignore, sed pro administratione parvum auctarium postulabatur, quod post discussiones ab Ecclesia licitum declarabatur<sup>2)</sup>.

Utique contractus, qui non nisi mutuum larvatum erant (v. g. *Mohatra* = venditio alicuius rei ficta et statim addita retroemptio cum auctario ab Ecclesia reprobati sunt<sup>3)</sup>).

5. *Titulus legis civilis*. Cum priori tempore raro admodum talia negotia fieri poterant, tamen, quo magis negotiatio praesertim transmarina et postea industria evolvebatur, eo frequentior erat occasio pecunias cum lucro collocandi. Ubi talia negotia frequentius in usu erant et utilia, gubernia per leges permittebant foenus v. g. 5%. Hinc orta est discussio, an talis lex civilis, abstrahendo a probatione alterius tituli externi, specialem titulum constituat foenus percipiendi<sup>4)</sup>. Ratio pro affirmativa parte erat: lex civilis, ubi bonum commune postulat, iuste dominium huius auctarii ab uno in alterum transferre potest; atqui bonum commune nunc temporis postulat magnam facilitatem pecuniae mutuandae ad commercium fovendum et haec facilitas promovetur per praemium foeneris. Alii auctores licitatem deducebant ex eo, quod lex civilis non tam novum titulum praebeat, sed potius argumentum sit aliorum titulorum universaliter in illa regione existentium (damnum emergens vel lucrum cessans). Alii auctores licitatem negabant.

6. Per se patet, ex tali controversia multos fideles in conscientia inquietos fuisse et nihilominus talia negotia fere vitare non potuisse sine damno<sup>5)</sup>. Benedictus XIV anno 1745<sup>6)</sup> iam concedit non solum ex titulis extrinsecis aliquid amplius exigi posse, sed etiam multoties occasionem dari per alios contractus pecuniam collocandi et exinde annuos proventus conquirendi sine peccato; attamen negat adesse *semper* tales casus. Saeculo autem sequenti ecclesia pluries interrogata respondit<sup>7)</sup>, neque fideles neque confessarios illos ab

1) S. Alphonsus III, 908.

2) D. 739.

3) D. 1190.

4) Zech, Rigor moderatus c. 1. sect. 5.

5) Duhr in ZkTh 25 (1900) 309 ss.

6) Enc. *Vix pervenit* (D. 1475—1479).

7) D. 1609—1912.

solventes inquietandos esse, si ad titulum legis civilis foenus percipiant; utique quamdiu aliqua spes erat, circumstantias oeconomicas et respectivas leges iterum mutatum iri, ecclesia addere solebat: »dummodo parati sint standi mandatis s. Sedis«. Sed talis mutatio non accidit, immo potius res oeconomicae adhuc magis in dies foenus postulabant. Inde per Codicem sine illa restrictione permittitur foenus legale, nisi sit immoderatum.

**581. De recenti lege ecclesiae.** 1. De mutuo nunc s. Sedes tria clare edicit: a. Mutuum ex se esse contractum gratuitum: »Si res fungibilis ita alicui detur, ut eius fiat et postea tantundem in eodem genere restituatur, nihil lucri ratione ipsius contractus percipi potest.« b. Foenus legale in quovis mutuo licite percipi posse, nisi sit immoderatum: »In praestatione rei fungibilis non est per se illicitum de lucro legali pacisci, nisi constet ipsum esse immoderatum.« c. Existente iusto titulo etiam maius percipi posse: »Non est per se illicitum etiam de lucro maiore pacisci, si iustus ac proportionatus titulus suffragetur«<sup>1)</sup>).

**582.** Ad quaestionem, cur hodie foenus legale licitum sit, auctores etiam catholici diverso modo respondent, quamvis omnes in eo conveniant fundamentalem rationem esse in circumstantiis oeconomicis hodiernis, quae valde diversae sunt a prioribus. Utique nemo affirmabit hodiernum statum esse optimum.

1. Sunt qui dicant hodie semper adesse *titulos externos*, nec opus esse ut probentur in singulis casibus adesse, quia lex civilis praesumptionem legitimam statuit.

2. Alii contractum prout hodie fieri solet, non esse mutuum dicunt, sed potius *locationem pecuniae*, eo quod unus contrahentium concedit alteri usum pecuniae, qui hodie non coincidat cum dominio.

3. Iterum alia sententia foenus hodiernum considerat ut *praemium legale pro servitio oeconomico praestito alteri et communitati*, ideoque *contractum sui generis* hodie haberi.

4. Denique multi rem explicant ex eo, quod pecunia hodie sit (improprie quidem, sed) actu *frugifera* et instrumentum negotiationis et productionis; pro hoc *speciali valore* autem, qui est pretio aestimabilis, mutuum praestans compensationem exigere potest.

a. Cum res frugifera proprio sensu ea dicatur, quae ex se interna fertilitate fructus producit ut arbor, vinea, ager, pecunia proprie res frugifera dici nequit, sed proprio sensu sterilis est, siquidem *pecunia pecuniam non parit*.

<sup>1)</sup> Cn. 1543.

b. Improprio sensu res frugifera ea dicitur, quae repraesentat res frugiferas, quia cum rebus frugiferis permutari potest, vel quae inservit tamquam medium et instrumentum ad lucrum sibi comparandum; sed pecunia cum aliis rebus quibuslibet permutari eisque substitui potest, ideo ipsa, quatenus rebus in se frugiferis substitui potest, repraesentat res frugiferas; insuper ea ope industriae atque commercii inservit tamquam medium et instrumentum ad lucrum sibi comparandum.

c. Etsi pecunia semper ex se apta erat, quae cum rebus frugiferis permutaretur aut tamquam medium lucrosi negotii adhiberetur, antiquitus tamen non eae erant condiciones oeconomicae, ut facile et frequenter id fieri potuisset: nunc vero tum propter communicationem facillimam inter diversas regiones, tum propter maximam extensionem industriae et commercii eae sunt condiciones oeconomicae, ut ubique facile rebus frugiferis substitui aut tamquam medium lucrosae negotiationis adhiberi possit. Quare pecunia, quae antiquitus non habebatur ut res frugifera neque ut talis haberi poterat nisi potentia, nunc res *actu frugifera* dici debet et unicuique licitum est *pro mutuo pecuniario mercedem accipere*, nisi ex lege caritatis gratis mutuare teneatur, independentem ab actuali existentia tituli externi.

#### § 4. De foenere et de usura.

**583. Notiones.** *Foenus* (Zins) distinguitur: legale, vulgare, conventionale.

a. *Foenus legale* illud est, quod a lege constituitur.

*Foenus legale* non ubique habetur: sunt enim societates civiles, in quibus eiusmodi leges aut nunquam exsistebant aut olim exsistentes abolitae sunt<sup>1)</sup>. Sed ubi leges quantitatem foenoris determinant, quam simul transgredi prohibent, istae leges in conscientia obligant, ut ad restitutionem teneatur, qui eam excedat, nisi extraordinarie magnum sit periculum sortis aut lucrum cessans.

b. *Foenus vulgare* illud est, quod ex communi hominum usu constituitur.

*Foenus vulgare* ibi potissimum habetur, ubi *foenus legale* non existit; verum etiam in regionibus in quibus *foenus legale* statutum est, quandoque simul existit vulgare, quod illud excedit. Qui *foenus vulgare* excedit, iniustitiam committit, nisi peculiare circumstantiae excessum cohonestent.

c. *Foenus conventionale* illud est, quod conventionione et consensu mutuantis et mutuatarii constituitur.

*Foenus conventionale* locum habet, ubi nec *foenus legale* nec vulgare habetur. Eius mensura determinanda non est ex lucro, quod mutuatarie ex pecunia mutuata percipit, sed ex communi spe lucri, quod mutuans ex possessione et usu pecuniae percipere potuisset, et ex titulo externo, si in particulari casu eiusmodi titulus adsit.

**584. Mensura foenoris liciti generali norma determinari nequit, quia circumstantiae locorum, temporum et perso-**

<sup>1)</sup> *Foenus legale* in Austria olim erat sex pro centum (6%) singulis annis; postea vero (1886) lege ista abolita *foenus* etiam maioris cuiuslibet altitudinis lege non interdicitur.

narum, a quibus quantitas iusti foenoris dependet, valde diversae sunt. Generatim dici potest illud foenus esse licitum, quod communi hominum iudicio et usu attentis industriae et commercii condicionibus in determinata regione constituitur.

a. Ex iure naturae mutuarius non tenetur solvere foenus, ubi de eo solvendo nihil conventum sit, praesertim si ad breve tempus pecunia mutuetur. Verum attendendum est, quid in hac re statuat ius positivum vel consuetudo recepta loci<sup>1)</sup>.

b. In nostris Europae regionibus foenus licitum ex ipsa fertilitate pecuniae in ordinariis adiunctis est 4—5%. Ut maius lucrum percipi possit, specialis causa adesse debet, qualem constituunt tituli, propter quos antiquitus exigi poterat foenus, nisi ipse mutuarius sponte maius lucrum offerat propter extraordinariam utilitatem, quam ipse ex mutuo percepturus sit. Ex his causis specialibus fieri potest, ut etiam magnum foenus 10—20% licitum et iustum sit<sup>2)</sup>.

c. Sancta sedes monet, periculosum esse, fructum pecuniae per modum regulae taxare et remittit ad praxim communem servatam ab hominibus timoratae conscientiae<sup>3)</sup>. Eadem s. sedes iam a 1645 non reprobatur foenus valde magnum, dummodo respondeat titulo, praesertim periculo sortis. Sic respondit non esse inquietandos christianos sinenses, qui pro mutuo recipiebant 30%, taxam legalem illorum locorum.

**585. De usura.** 1. *Usura* (Wucherzins) est lucrum ex mutuo iniuste perceptum. Cum omne lucrum ex mutuo ratione ipsius mutui perceptum iniustum sit, usura definiiri potest: lucrum ex ipso mutuo perceptum; et quia nunc temporis ex quovis mutuo (pecuniario) aliquod foenus licite percipitur, usura definiiri potest, ut sit *foenus excessivum*.

a. *Usura* sensu formali et obiectivo accipitur; *formaliter* est contractus, quo mutuans obligat mutuarium ad dandum aliquid ultra sortem ex solo titulo mutui; *obiective* est lucrum ex mutuo vi mutui perceptum.

b. Antiquitus omne lucrum ex mutuo perceptum praesumebatur illicitum, ideo omne foenus rationem usurae censebatur habere, unde factum est, ut foenus in iure canonico idem significaret atque usura, et usurarii dicerentur, qui foenus ex mutuo accipiebant; hodie vero latum discrimen est inter foenus seu lucrum licitum et usuram seu lucrum iniustum. Ratio discriminis est, quia antiquitus solum titulus externus licitum reddebat foenus, raro autem aderat eiusmodi titulus externus, ideo omne foenus praesumebatur iniustum, nisi existentia tituli externi demonstrari poterat; hodie vero foenus in genere censetur iustum, etsi nullus adsit titulus externus, quia adiuncta temporis ipsi pecuniae tribuunt valorem, quem antea non habebat.

2. *Usura dividitur in apertam*, quando expresse exigitur ratione mutui e. g. mutuo tibi centum eo pacto, ut

<sup>1)</sup> C. G. § 608 s. cum iure naturae concordat.

<sup>2)</sup> S. *Officium* 18. dec. 1872. Assertum confirmat *Codex Cn.* 1543.

<sup>3)</sup> S. C. *Poenit.* 18. april. 1889.

mihi reddas centum et quinque; et in *palliatam*, quando latet in alio contractu, qui continet mutationem, vi cuius exigitur lucrum. Alio igitur contractu veluti pallio tegitur, ut si quis aliquid carius vendit praecise propter dilatam solutionem.

3. Usura (formaliter) est peccatum contra *iustitiam commutativam* et inducit obligationem *restitutionis*; quod peccatum cum aequiparandum sit furto, gravitas materiae eodem modo determinanda est atque in furto.

Usurarii tenentur ergo ex iustitia usuras perceptas restituere mutuataris vel eorum heredibus. Quodsi mutuataris horumve heredes vel ignoti sint vel non amplius supersint, tenentur usuras pauperibus vel piis causis erogare. Eadem obligatio incumbit etiam usurariorum heredibus iuxta vires hereditatis.

#### § 5. De prohibitione usurae.

586. Usura (formaliter) prohibetur iure naturae, iure divino et iure ecclesiastico<sup>1</sup>).

1. *Iure naturae* prohibetur, quia usura iustitiae commutativae repugnat: nam aliquid accipere ultra sortem est plus accipere quam valet id, quod datum est, cum mutuum natura sua contractus gratuitus sit (n. 577); atque id in commutationibus repugnat iustitiae commutativae.

Ex his colligitur usuram ex mutuo perceptam per se semper esse peccatum contra iustitiam, sive mutuum exhibetur pauperibus sive divitibus, sive est mutuum consumptivum sive productivum: nam ipsa eius natura exigit, ut mutuuario gratis praestetur. Quodsi usura a pauperibus exigitur, insuper contra caritatem peccatur.

2. *In s. scriptura* vetatur usura tanquam peccatum contra *caritatem*, praesertim illa, qua pauperes opprimuntur<sup>2</sup>); in veteri testamento inter Iudaeos sub gravi prohibetur, toleratur in negotiatione cum extraneis.

Dices: non potest esse iure naturae prohibitum, quod olim Deus permiserat Iudaeis; atque usuram eis permiserat: *Non foenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam nec fruges nec quamlibet aliam rem; sed alieno. Fratri autem tuo absque usura id, quo indiget, com-*

<sup>1</sup>) Usque ad recentiora tempora usura etiam iure civili ubique prohibita erat; nunc vero leges usuram interdicens fere ubique abrogatae sunt.

<sup>2</sup>) *Nec accipias usuras ab eo (fratre tuo) nec amplius quam dedisti. Time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te. Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram et frugum superabundantiam non exiges. Lev. 25, 36. 37. Si . . . ad usuram non commodaverit et amplius non acceperit . . . vita vivet. Ezech. 18, 8. Ad usuram dantem et amplius accipientem: numquid vivet? non vivet, cum universa haec detestanda fecerit, morte morietur. Ib. 18, 13. Alia collegit Lehmkuhl I. n. 1301, Vermeersch n. 358.*

*modabis*<sup>1)</sup>. Iam vero permissionem a Deo concessam alii ideo licitam dicunt, quia Deus, supremus omnium dominus, dominium in foenus perceptum transtulit in Iudaeos; alii melius ideo, quia aderat ratio mutuo externa exigendi foenus, sive haec erat periculum sortis, sive lucrum cessans ob opportunitatem negotiandi.

In novo testamento supponitur in usu esse<sup>2)</sup>, sed ex caritate vitanda est etiam relate ad inimicos<sup>3)</sup>.

3. *Iure ecclesiastico*. Complures existunt eaeque severissimae leges ecclesiae usuram prohibentes, quarum praecipuae sunt<sup>4)</sup>:

Concilium viennense (1311) decernit velut *haereticum puniendum* esse, qui pertinaciter affirmare praesumat exercere usuras non esse peccatum.

Concilium lateranense V. (1515) tamquam exercitium usurae damnavit, »quando quis ex usu rei, quae non germinat, nullo labore, nullo sumptu, nullove periculo lucrum foenusque conquirere studet.«

*Alexander VII.* hanc propositionem (42) damnavit: »Licitum est mutuanti aliquid supra sortem exigere, si se obliget ad non repentendam sortem usque ad certum tempus«; *Innocentius XI.* hanc (41) damnavit: »Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, et nullus sit, qui non maioris faciat pecuniam praesentem quam futuram, potest creditor aliquid supra sortem a mutuatario exigere et eo titulo ab usura excusari.« Cf. etiam Innocentii XI. propositio 42.

Accedit *Benedicti XIV.* celeberrima encyclica: *Vix pervenit* ad episcopos Italiae 1. nov. 1745 directa, qua leges antea latae approbantur et confirmantur. His tamen ecclesia non omne foenus prohibuit, sed foenus usurarium; usurarium autem est foenus, quod ex ipsa pecuniae mutatione et usu percipitur: usurarium autem non est foenus, quod ex alio titulo legitimo mutationi et usui pecuniae externo percipitur<sup>5)</sup>.

Quamvis affirmari non possit encyclicam *Benedicti XIV. Vix pervenit* esse definitionem ex cathedra, tum quia ad solos Italiae episcopos directa est, tum quia non apparet doctrinam ibi expositam vi primatus proferri, tenendum tamen est, quod idem pontifex alibi docet: »Omne lucrum ex mutuo praecise ratione mutui perceptum omni iure, naturali scilicet, divino et ecclesiastico illicitum esse, perpetua fuit et est catholicae ecclesiae doctrina«<sup>6)</sup>.

1) Deut. 23, 19. 20.

2) Mat. 25, 27.

3) Luc. 6, 34. 35: *Et si mutuum dederitis his, a quibus speratis recipere, quae gratia est vobis? ... Mutuum date nihil inde sperantes*, quia ex contextu sermonis hic non agitur de foenore, sed de ipsa sorte, cui renuntiare debet is, qui proximum, etsi sit inimicus, vere diligit: is enim quandoque mutuum dare debet etiam in iis adiunctis, in quibus praevidet, se nihil recepturum esse.

4) Alias leges vide apud *Lehmkuhl* I. n. 1302. *Vermeersch* n. 360. (D. 365; 403; 479; 716; 1142; 1191 s.).

5) Cf. s. *Thomas* II. II. q. 78. a. 2. ad 1.

6) De synodo l. 10. c. n. 4. 2.

## Articulus quintus.

### De emptione et venditione.

#### § 1. De emptione et venditione in genere.

**587. Notio.** *Emptio=venditio* est contractus, quo duo inter se conveniunt de tradenda merce pro pretio. Tria ergo ad essentiam huius contractus pertinent: *a.* mutuus consensus ementis et vendentis; *b.* res aliqua sive mobilis sive immobilis tamquam merx; *c.* pecunia tamquam pretium.

*a.* Contractus iste in se quidem unus est, quia vero duos actus, emere et vendere, necessario involvit, duplici nomine coniuncto *emptiovenditio* significari solet.

*b.* Venditio est contractus *consensualis*, qui solo consensu perficitur; ergo ad essentiam huius contractus ex iure naturae nec rei et pretii traditio neque ulla sollemnitas (e. g. scriptura) requiritur. Iura tamen positiva plerumque statuunt, ut ipso consensu solum ius ad rem acquiratur, scilicet ex parte emptoris ius accipiendi mercem, ex parte venditoris ius accipiendi pretium, dominium vero seu ius reale in mercem et in pretium traditione mercis et pretii demum acquiratur<sup>1)</sup>. Quae iuris dispositiones etiam in conscientia servandae sunt, nisi ipsi contrahentes scienter et voluntarie contra iuris civilis dispositiones quidquam inter se statuerint, quod licite facere possunt, dummodo servent normas iustitiae naturalis.

*c.* Ad essentiam huius contractus requiritur, ut fiat *de merce* ex una et *de pecunia* ex altera parte seu de pretio pro merce et de merce pro pretio tradenda: etenim si ex utraque parte de merce fiat, non habetur venditio, sed permutatio, et si ex utraque parte de pecunia fiat, habetur cambium.

**588. Divisio.** 1. *Emptio=venditio* dividitur in *naturalem* et *artificialem*. Dicitur naturalis seu oeconomica, si emanatur, quae ad sustentationem sunt necessaria, et illi superflua vendantur; et dicitur artificialis, si res emanatur cum animo eas cum lucro vendendi. *Emptio=venditio* artificialis dicitur *negotiatio*.

2. *Emptio=venditio* *artificialis* duplex est: *lucrativa*, quando res emitur, ut absque sui immutatione maiore pretio vendatur; et *simpliciter artificialis*, quando res emitur, ut naturaliter vel per industriam immutetur et immutata maiore pretio vendatur. Priore venditione *negotiatio* strictiore sensu, posteriore vero *negotiatio* latiore sensu exercetur.

<sup>1)</sup> Ita etiam C. A. § 1053 et C. G. § 433, quibuscum concordat ius romanum, non autem anglicum nec belgicum.

§ 2. *De obligationibus venditoris et emptoris.*

Obligationes **venditoris** referuntur: *a.* ad rem vendendam; *b.* ad rei vendendae defectus manifestandos; *c.* ad rem venditam tradendam; *d.* ad rei venditae assecurationem.

**589. Quoad rem vendendam.** Emi et vendi possunt res omnes in commercio positae, nisi speciali iure alienari prohibeantur ut hereditas personae adhuc viventis. Itaque

*a.* Res exstantes *in re* ut pecora, fructus demessi.

*b.* Res exstantes *in spe*, tum eae, quae exspectantur ex causa naturali, ut fructus pomarii, partus animalium nondum orti, tum eae, quae sperantur ex casu fortuito, uti lucrum ex iactu aleae, pisces ex iactu retis.

Illae sub tacita condicione emi censentur: *si quae nascantur*. Si tamen fructus iam sunt pendentes vel iam existentes ut segetes in herbis, venditio est absoluta, ita ut periculum ferre et totum pretium solvere debeat emptor, etsi fructus non maturescant vel sata grandine pereant. Hae absolute emuntur, quia solum emitur spes.

*c.* Emi et vendi possunt etiam res *incorporeae* ut iura, credita.

1. Res physice aut saltem moraliter debet esse *ea, quam emptor petit*, alias venditio propter errorem substantialem invalida est, et venditor reus est iniustitiae.

*a. Moraliter saltem:* etsi enim res data physice sit diversa ab ea, quam petit emptor, si tamen moraliter sit eadem, e. g. si aequae bona et emptori aequae utilis sit ad finem a se intentum, contractus valet, quia res venales secundum moralem aestimationem taxantur. Ideo valide et licite venditur medicamentum physice quidem a petito diversum, quod tamen ad finem intentum aequae conducit ac petitum.

*b.* Si ergo rei naturali petitae substituitur artificialis e. g. vinum, quod non est de vite, butyrum, quod non est ex lacte, contractus per se invalidus est; si tamen eiusmodi res artefactae non sunt noxiae et communiter venduntur, contractus est validus, modo emptor non expresse petierit rem naturalem, et venditor pretium pro valore rei venditae minuerit<sup>1)</sup>.

2. Res debet esse *propria*, non aliena; venditor enim dominium rei, quam scit esse alienam, transferre non potest.

Attamen *emptor*, si est *bona fide*, saltem possessor bonae fidei fit, et ideo praesumitur habere dominium et potest rem retinere usque dum certo probetur eam esse alienam (casus evictionis). Immo, iura recentia emptori bonae fidei dominium concedunt (excepto casu, quo res vero domino furto ablata vel amissa fuerat), cui dispositio

<sup>1)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 820. *Ballerini-Palmieri* III. n. 795. *Lehmkuhl*, *Casus consc.* I. n. 870.

tioni etiam in conscientia stari potest<sup>1)</sup>). Ergo si B rem ab A commodatam vendit C, et hic est bona fide, fit dominus; A autem solum regressum habet ad B.

Si *venditor est bona fide*, pretii soluti dominium acquirit usque dum certo probetur rem esse alienam (casus evictionis).

Proinde venditor qui *mala fide* rem alienam vendit, non potest retinere pretium et fit culpabilis de omni damno emptoris praevisto.

3. Res debet esse *pura*, non adulterata seu mixta; ideo certe iniustitia committitur, quando mercis tanta est mixtio, ut si ab ementibus cognosceretur, mercem tali pretio non emerent.

Licet rem mixtam communi pretio vendere, si res ante mixtionem eâ, quae communiter venditur, perfectior est, post mixtionem vero eâdem non est deterior<sup>2)</sup>).

Idem dicendum videtur de illis mixtionibus moderatis, quae a mercatoribus passim fiunt et ab ementibus saltem peritis probe cognoscuntur, nec tamen mercem communi pretio emere recusant.

**590. Quoad manifestationem defectuum.** Defectus alii sunt *substantiales*, qui rem vendendam aut nocivam aut plane vel saltem notabiliter inutilem faciunt ad notum finem emptoris, alii *accidentales*, qui rem nec nocivam nec inutilem, sed solum minus aptam faciunt; item alii sunt *manifesti*, quia facile ab omnibus notantur, alii *occulti*, qui passim non facile notantur.

1. Venditor *defectus substantiales* emptori eos non advertenti manifestare tenetur, etsi non interrogetur, alias contractus propter defectum consensus invalidus est, et venditor pretium reddere tenetur.

2. Si de defectibus rei in genere vel de aliquo defectu in specie *interrogetur*, venditor manifestare tenetur etiam *defectus accidentales*, sive occulti sunt sive manifesti; quodsi eos non manifestat, et magis si eos occultat, dolum committit et proinde contractus rescindibilis est, quando error ansam dedit contractui; econtra quando emptor cognito vitio rem nihilominus emisset, sufficit pretium pro ratione vitii minuere.